
 
1 

 

 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

 e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 
 

 

 

PROCEDURA PER L’ISTITUZIONE DI UNA SHORT LIST DI ESPERTI NEL SETTORE 

AGRICOLO PER L’ATTUAZIONE DI PROGETTI DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE DEL 

MASAF 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento 

(UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101 recante “Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell'amministrazione 

digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, 

a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132”, come modificato ed integrato dal decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53 “Regolamento recante modifica 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito nella legge 16 dicembre 

2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>



 
2 

 

Ministeri”, ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume 

la denominazione di Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 

particolare l’art. 7, rubricato “Gestione delle risorse umane”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, gli articoli 

33 e 34 relativi alle attribuzioni e all’ordinamento del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Mipaaf n. 9361300, del 4 dicembre 2020, recante “Individuazione degli 

uffici dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”, 

registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 2021 al reg. n. 14 che assegna all’Ufficio PIUE II 

della Direzione generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea la competenza a 

partecipare all’elaborazione ed attuazione di programmi di cooperazione internazionale; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 

20 gennaio 2023, prot. n. 29419, sull’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2023, in 

corso di registrazione presso la Corte dei conti;  

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 

sviluppo rurale del 27 gennaio 2023, prot. n. 42502, in corso di registrazione presso l’UCB; 

VISTA la direttiva del Direttore Generale delle politiche internazionali e dell’unione europea 

del 14 febbraio 2023, prot. n.0101746, in corso di registrazione presso l’UCB; 

VISTO il D.P.R. del 15 maggio 2020, registrato alla Corte dei conti in data 18 agosto 2020 al 

n. 784, confermato con D.P.R. del 14 maggio 2021, registrato alla Corte dei conti il 10 giugno 

2021 al n. 620 e con D.P.R. 13/01/2023, registrato alla Corte dei Conti reg. n. 181 del 

09/02/2023, con il quale al dott. Giuseppe Blasi è stato conferito l’incarico di Capo del 

Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale, del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 gennaio 2021, registrato alla 

Corte dei conti il 19 gennaio 2021 al n.  42, con il quale è stato conferito al dott. Luigi Polizzi 

l’incarico di Direttore della Direzione Generale delle politiche internazionali e dell’Unione 

europea; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>



 
3 

 

VISTA la legge 11 agosto 2014 n. 125 recante “Disciplina generale sulla cooperazione 

internazionale per lo sviluppo” ed in particolare l’art. 24, rubricato “Amministrazioni dello 

Stato, camere di commercio, università ed enti pubblici”, il cui comma 1 prevede che “l’Italia 

favorisce l’apporto e la partecipazione delle amministrazioni dello Stato … alle iniziative di 

cooperazione allo sviluppo quando le rispettive competenze tecniche costituiscono un 

contributo qualificato per la migliore realizzazione dell’intervento”; 

 

CONSIDERATA la competenza della Direzione generale delle politiche internazionali e 

dell’Unione Europea ed in particolare dell’Ufficio PIUE II – Rapporti internazionali, relativa 

alla partecipazione all'elaborazione di programmi di cooperazione internazionale e alla 

successiva attuazione; 

CONSIDERATA l’opportunità di istituire una short list di esperti nel settore agricolo, dalla 

quale poter attingere per incarichi di supporto, al fine di consentire l’attuazione di progetti di 

cooperazione internazionale gestiti dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste; 

RITENUTA la necessità di attivare le procedure amministrative dirette alla costituzione di una 

short list di esperti per l’eventuale conferimento di incarichi di supporto alla Direzione generale 

delle politiche internazionali e dell’Unione Europea ed in particolare all’Ufficio PIUE II – 

Rapporti internazionali;  

VISTO l'avviso pubblico, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, 

finalizzato alla creazione di una short list di esperti per l’eventuale conferimento di incarichi di 

supporto alla Direzione generale delle politiche internazionali e dell’Unione Europea ed in 

particolare all’Ufficio PIUE II – Rapporti internazionali, contenente i requisiti necessari e le 

modalità di partecipazione;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta spesa alcuna per 

l'amministrazione; 

 

DECRETA 

1. Di dare avvio ad una procedura volta alla costituzione di una short list di esperti per 

l’eventuale conferimento di incarichi di supporto alla Direzione generale delle politiche 

internazionali e dell’Unione Europea ed in particolare all’Ufficio PIUE II – Rapporti 

internazionali, al fine di consentire l’attuazione di progetti di cooperazione internazionale gestiti 

dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;  

2. Di approvare l'Avviso pubblico (All. 1), e lo schema di domanda di partecipazione alla 

short list (All. 2) che unitamente alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. Di nominare, quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 

241/90, e quale Responsabile del trattamento dei dati, il Dirigente dell’Ufficio PIUE II – 

Rapporti internazionali; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli allegati, 

l'Avviso pubblico (All. 1), lo schema di domanda di partecipazione alla short list (All. 2) sul 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>



 
4 

 

sito internet del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, alla 

sezione “Amministrazione trasparente”, e su di una pagina appositamente dedicata all’Avviso 

pubblico di cui sarà curata il progressivo aggiornamento. 

 

 

 

                                                                                               Il Direttore Generale 

                                                                                         Luigi Polizzi  
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica   
digitale ai sensi degli artt.21 e 24 del D.Lgs.n.82/2005 

 

 

 

                                                                           

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria PIUE - Prot. Interno N.0109066 del 17/02/2023</span>


		2023-02-17T12:16:34+0100
	Polizzi Luigi




